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ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou domácí přípravy žáka

na prvním stupni základní školy. Předmětným zájmem se stává rodič dítěte. Teoretická

východiska uvádějí do souvislostí vztah školy a současné rodiny v kontextu zapojení rodiče

do domácí přípravy žáka na vyučování. V průniku vědních disciplín jsou vymezeny klíčové

pojmy aktér a aktérství. Výzkumným cílem bylo odhalit a vysvětlit, jak se projevuje rodič,

zejména matka, jako aktér domácí přípravy dítěte na vyučování a současně jaké atributy

aktérství se v domácí přípravě vymezují. Kvalitativní výzkumné šetření bylo realizováno

v průběhu dvou let ve třech etapách, nejprve prostřednictvím 17 polostrukturovaných inter-

view s převážně vysokoškolsky vzdělanými rodiči žáků primární školy, poté pozorováními

ve 3 rodinách a následně polostrukturovanými interview se záměrně vybranými 3 matkami

žáků na prvním stupni základní školy. Data byla analyzována v kontextu paradigmatického

modelu zakotvené teorie s využitím axiálního kódování. Výzkumná zjištění odkrývají interní

hlediska zkoumaných rodičů, ve kterých se aktérství rodiče, intenzitně percipováno matkami

aktérkami, projevuje v přístupu k domácí přípravě. Podmínky domácího managementu,

utvářené v oblastech času, prostoru, monitoringu motivace a kontroly emocí dítěte i rodiče,

udávají ráz i kvalitu domácí přípravy. Rodič jako aktér jedná v domácí přípravě s cílem

dosáhnout určité změny, zvolené způsoby a strategie směřují k dosažení úspěchu dítěte

ve škole a satisfakci rodiče za vynaložené úsilí a snahu projevovanou svým aktérstvím

v domácí přípravě.

Klíčová slova: aktér, domácí úkol, rodina, zapojení rodiče do domácí přípravy žáka

ABSTRACT

This dissertation concerns pupils’ homework at elementary school level, i.e. aged 6 to 10

years old. The focus of interest is the pupil’s parent. Existing theoretical findings present the

relationship between the school and the modern family in the context of giving the parent an

active role in the pupil’s homework preparations. The terms ‘agent’ and ‘agency’ are

commonly used in scientific research. The research objective was to discover and explain

the role of a parent, mainly the mother, as an agent, as well as identify the attributes of agency

in the pupil’s homework preparations. The qualitative research was conducted in three stages

over a two-year period, initially through seventeen semi-structured interviews with predo-

minantly university-educated parents of elementary school pupils, followed by observation

of homework preparations in three families, and finally through semi-structured interviews

with three intentionally selected mothers of elementary school pupils. The data were analy-

sed in the context of a paradigm model of grounded theory using axial coding. The research

uncovers the internal perspectives of the parents in the study and in these perspectives, the

agency of the parent, which the mother-agent perceives intensely, manifests itself in their

approach to homework preparation. The conditions of household management including the

variables of time, space, motivational monitoring and control of the child’s and parent’s

emotions, determine the style and quality of homework preparation. The parent, in home-

work preparation, seeks as an agent to achieve certain changes. The chosen style and strate-

gies are directed towards the child being successful in school and the parent’s satisfaction,

which derives from the energy expended and the effort displayed through their agency in the

child’s homework preparation.

Key words: agent, family, homework, parental involvement pupil’s home preparation
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ÚVOD

Hledání optimálního propojení školy a rodiny naráží v mnoha aspektech na rozdílnost obou

institucí. Porozuměním a rozkrytím aktérství v domácí přípravě pohledem rodiny, rodiče

a dítěte v ní, se primárně zabývá tato disertační práce. Práce se orientuje na problematiku

domácí přípravy dítěte-žáka na prvním stupni základní školy, viděnou perspektivou rodičů.

Zkoumaným jevem se stává aktérství rodiče v domácí přípravě dítěte. Cílem práce je taktéž

poukázat na specifika domácích úkolů, v českém školství stále obvyklou formální záležitostí

iniciovanou školou a uvést ji do souvislosti s jednáním rodiče při této domácí činnosti dítěte

v primárním vzdělávání.

Ačkoli se může příprava dítěte do školy zdát marginální záležitostí každé rodiny se školákem

v běžné primární škole, z veřejných diskusí a rodičovské zkušenosti či pedagogické praxe

zaznívají hlasy a názory spíše kritické. Spekulace či domněnky však pro vědu předmětné

nejsou. Téma se tedy pro empirické zkoumání vyloženě nabízí. Problematika domácí

přípravy dítěte na vyučování a domácích úkolů v ní, myšleno napříč všemi úrovněmi vzdě-

lávání od primárního po terciární, je aktuálně významnou oblastí, jíž je potřeba věnovat

pozornost. A to s ohledem k téměř sporadickému výzkumnému zaměření v českém pedago-

gickém prostředí, navzdory aktuálnosti tohoto tématu při současných změnách ve společ-

nosti, škole i v rodině. Oproti bílému místu v českém prostředí nalézáme vcelku hutně

dostupnou evidenci výzkumů v zahraničních zdrojích. Proto vnímám toto téma

v rámci výzkumu problematiky specifické formy vztahu školy a rodiny v našich podmínkách

jako opomíjené.

Pro účely disertační práce jsem se zaměřila na oblast primárního vzdělávání, ve kterém míra

zapojení rodičů do domácí přípravy nabývá nejvyšší intenzity (Šulová & Škrábová, 2012),

a také to proto, že vstup dítěte do základní školy přináší nemalé změny v životě rodiny.

Síla tématu zapojení rodiče v domácí přípravě spočívá v možnostech dílčích oblastí zkou-

mání a v případě této disertační práce v pohledu orientovaném na rodiče-aktéry, tedy vstu-

pem do rodiny. Zajímá mne prioritně rodinné prostředí, ve kterém se odehrávají procesy

a situace učení, jednání a komunikace, které mohou iniciovat učení, chování a jednání dítěte

s efektem promítajícím se ve školním prostředí na všech úrovních vzdělávání. Východiskem

pro zpracování této práce byla i skutečnost, že v současné době není v českém pedagogickém
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výzkumu věnována pozornost tématu domácí přípravy a domácích úkolů,

natož z pohledu rodiče. Kvalitativní sondu reprezentuje výzkum Pospíšilové (2011) porov-

návající odlišnosti v přístupech rodičů s rozdílným vzděláním k domácí přípravě.

Významem domácí přípravy začínajícího školáka se intenzivněji zabývala Šulová (2014).

Pokud bychom zájem o problematiku orientovali více do minulosti, mohli bychom se opřít

o Maňáka (1992), jenž se věnoval problémům s domácími úkoly na základní škole, podobně

o Bělohradskou, Solfronka, & Urbánka (2001), kteří zkoumali zatíženost školáků základní

školy domácími úkoly. Ojediněle najdeme práce současnějších autorů, například novější stu-

die vydané v českých odborných časopisech, věnované propojení pojetí určitého tématu

s domácí přípravou. Z poslední doby zmiňme, u nás publikovanou studii, Holte (2016), jejíž

hledisko se zamýšlí nad smyslem a efekty domácích úkolů dětí mladšího školního věku.

Dalším příkladem je studie Smetáčkové (2014) z oblasti učitelské konceptualizace „domácí

přípravy“ s vazbou na školní úspěšnost dítěte ve škole. Práce Kryuchkové (2017) a Vente-

rové (2018) se sice domácí přípravy dotýkají, podrobněji se ovšem studie zaměřují na kul-

turní a jazykové odlišnosti v jednotlivých rodinách promítané do domácího učení a nefor-

málního vzdělávání dětí.

Cílem práce je poukázat na jednu z možností, jak proniknout skrze fenomén domácího úkolu

do prostředí, ve kterém se tato forma pokračování školního vyučování uskutečňuje a řeší.

Z tohoto důvodu je zde ambice doplnit bílé místo v této oblasti o poznání, jak a proč se

rodiče zapojují do domácí přípravy svého dítěte na vyučování. Pedagogická vazba k tématu

je vcelku přiléhavá, protože domácí příprava je spjata s vyučováním a učením se ve škole,

je odrazem vztahu mezi školou a rodinou. Dokladem mohou být studie Štecha (2004, 2009)

či Rabušicové, Čiháčka, Emmerové, & Šeďové (2003), které jsou zaměřeny na způsoby

spolupráce školy a rodiny.

Disertační práce je především dlouhodobým procesem teoretického a výzkumného hledání

souvislostí pojmů, zakotvení tématu do jistého teoretického rámce a příklonu k určité teorii.

Integrální částí procesu vzniku disertační práce bylo stanovení výzkumného plánu  projektu

výzkumu, který byl s postupným pronikáním a stále hlubším ponořením výzkumníka


[…]


/rodiče procházejí složku s učebnicemi a sešity, děti si stále hrají

na žíněnce – hra se vyvíjí, podkládají žíněnku plyšákama, přeskakují

jakoby do výšky a snaží se překonat výšku žíněnky/

/kluci zvyšují intenzitu hluku, povalují se, jsou veselí a smějí se,

zkrátka řádí, vybíjí energii/

Stanislav: Vem si to a běž, pouzdro si vem.
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/53:30/

/čtu poznámku,

kterou mi Martin

přinesl ukázat:

„Nepohodl se se

spolužákem,

schoval papuče do

cizí aktovky, ho

žďuchl, ten se

bouchl, byli opě-

tovně poučeni o

správném cho-

vání“/

/přecházíme do vedlejší místnosti-pracovny, matka kontroluje Marti-

novi věci do školy, hledá něco na stole/

Petra: Pojď, počkej, tady máš nějaké nové příklady do matiky, hele,

tos mi neřekl, to dneska?

Stanislav: Nechte toho.

/Rodiče se snaží přimět Martina k práci, využívají mne k tomu,

aby mi Martin ukázal, jak teda píše domácí úkoly/

Petra: Pojď ukázat, jak píšeš úlohy.

/Martin sedí matce na klíně a snaží se napsat psacím písmem své

jméno a příjmení, velmi se snaží, soustředí se, je chvíle naprostého

klidu a ticha, jen mladší dítě stojí na pohovce a snaží se upoutat po-

zornost/

Petra: Tak a teď půjdeme tu větu jednu napsat, jsi tady potrénoval…

Martin: Já to chci tady napsat.

Petra: Ne, tady ne, pojďme ke stolu. Tak pojď. A takhle mu to teto,

někdy to, ono je to prostě, má to v sobě, aji ve školce, když se tam

byly podívat paní učitelky ze školy, tak všecko věděl, právě že, byl

tichý, nějak se neprojevoval, se na něj ptaly, jaký je, a ta paní učitelka

říkala, že zas na jednu stranu je to dobře, že prostě na to všechno

potřebuje mít svůj klid, a on to prostě zpracuje a zpracuje, tempo

vražedné, protože on nad tím třeba přemýšlí, ukaž, no, to nevadí?

/mladší syn hází plyšáky do vzduchu, na zeď a pak trefí lustr,

maminka se oboří, že „to byla trefa a poslední, jo?“

Petra: /kárá mladšího syna/ A víš, že se plyšákama neháže.

Václav: To ten tygr.

Petra: To ten tygr, aha, tak to asi teď zanes do pokojíka, ať se z toho

vzpamatuje, to co udělal teď. A kdo ho držel v ruce?

Petra: No, někdy se maminka trochu zlobí, že? /k dítěti/
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/cca po půl hodině

jde Martin psát

úkol, výzva pro-

běhla asi 4krát/

Když právě dělá, co nemá…

Tak pojď.

/zatímco si dítě s matkou připravují věci k psaní úkolu, otec je příto-

men u počítače v malé místnosti pracovně, kde jsme nyní všichni/

/Martin píše domácí úkol, otec pracuje na počítači, občas mu zazní

zpráva, Petra se obrací na Martina, zajímá se o to, co dělá/

Petra: Běž na ten záchod.

Martin: Jsem byl.

Petra: Nebyl, nekecej.

Martin: Nekecám.

Petra: Tak si vytáhni pouzdro. Tu nemáš aktovku?

Stanislav: Běž pro to.

Petra: Hledej, mazej…

Petra: Já musím jít taky na záchod, tak se netoč a piš, Václave,

co kramuješ?

/Martin píše větu sám, jedná se o přepis z čítanky (učebnice ČJ pro

1. třídu/

/Když dopíše, maminka radí, jak se orientovat v pouzdru/

Petra: Tak ty už to máš, toto se mě tady ale takto nelíbí, si zajdi aspoň

pro kolíky.

Martin: Čtyři kolíky, čtyři kolíky.

Petra: Dones si kolik chceš. Kdy to stihl napsat toto?

Martin: Někdo zvoní.

Stanislav: Tady mě to píplo, tady v tomto /počítač/.

Petra: My nemáme přece zvonek.
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/Dítě píše větu do sešitu, maminka stojí u dítěte, pomáhá předříkávat

slovo/

Petra: A sedni si hezky, sedíš jak… po ulici.. dál..

Martin: Jede. /píše/

/mladší syn volá z vedlejšího pokoje  „Martine, Martine!“

Petra: Teď píše úlohu.

Martin: Je-de. Zelené auto. /čte nahlas co píše/

Petra: Zelené, já myslím, že dobré, vleze, myslím, že vleze. /zhodno-

cuje, jestli se věta vejde na řádek, matka stojí nad synem, sleduje jeho

psaní/ Ale ty ses nebyl vyčůrat. Sedni si hezky, napiš, zkus to. Tady si

začni. Ty ale, to si pak ještě řeknem, napiš ze- /dítě píše/.

/klid, ticho – Martin píše/

Petra: Tož ale toto není hezké, tos udělal schválně takovou obludu.

Vysmrkej se, smrkni.

Martin: Auto.

Petra: Jak se píše auto, pozor. Teď ukaž, jak to opravujete.

/do toho otci pípají zprávy na počítači/ ale tož co to předvádíš před

tou tetou, takové bambule. /další slovo už se matce líbí/ Ale Martine,

krásné to máš! To máš krásné… Tak a poslední větu… ale dopiš to

tím svým perem. A vymyslíme, aby se ti to neprosáklo, tak tam strčíme

papír. Takhle. Petra: Tak zvládneš to dopsat? /mezitím se stále ozývá

z vedlejší místnosti Václav, matka na to reaguje/ Ještě ne Václave,

počkej. /Václav chce jít do pokoje/ A počkej, do tady toho cvičného

sešita napiš velké Z, protože tady je to špatně. Napiš ještě malé z. Tak

jak se má psát.

/…pozorování pokračuje/