## **Stanovisko školitele doktoranda k disertační práci**

Jméno doktoranda: PhDr. Barbora Petrů Puhrová
Název disertační práce: Rodič jako aktér domácí přípravy na vyučování
Jméno školitele: doc. PaedDr. Jana Majerčíková, PhD.

---

### ***Původnost a kvalita disertační práce***

Předkládaná disertační práce je příspěvkem k relativně specifickému tématu školní pedagogiky, na které se v našich podmínkách zapomíná. Disertace má své omezení v metodologii a v celkové struktuře, lze ji ale považovat za cenný výsledek autorčiny badatelské práce. S oporou o zahraniční diskurs odhaluje v originálním výzkumu klíčové aspekty aktérství rodičů v domácí přípravě žáků 1. stupně ZŠ, vchází do náročného výzkumného terénu (současných rodin) a pokouší se vnést do problematiky i pochopení a vysvětlení.

### ***Průběh doktorského studia a schopnost samostatné vědecké práce***

Vzhledem k tomu, že doktorandka byla zároveň mou kolegyní na pracovišti, měla jsem možnost sledovat její zrání nejenom v roli vysokoškolského učitele, ale i výzkumníka. Její nadšení, zájem a motivace dělat věci co nejlépe, byly důležitým zdrojem provázejícími ji v studiu. Studentka se mnou průběžně konzultovala své postupy, na setkání chodila vždy připravená. Na své disertační práci pracovala samostatně, dokázala využít dostupné možnosti pro výzkum a jeho výsledky zpracovala pečlivě a zodpovědně.

### ***Konferenční a projektové aktivity, studijní pobyty***

Doktorandka se v průběhu studia zúčastnila 11 konferencí. Mezi nejvýznamnější patří aktivní vystoupení na konferencích: Eurodoc Conference 2018, Tampere, Finsko; JURE 2018 – JUnior REsearchers Conference, Antverpy, Belgie (roundtable, reviewer); konference ČAPV 2018 ve Zlíně; INTE 2016, Vídeň, Rakousko (session chair); ICERI 2016, Sevilla, Španělsko.

Její výzkumné a projektové aktivity byly soustředěny především v projektu IGA/FHS/2016/003 - Rodina a její vliv na učební aspirace žáků základní školy (2016 - 2018). Byla rovněž hlavní řešitelkou projektu v rámci Institucionálního programu UTB - Komparace mezinárodních zkušeností z oblasti primárního vzdělávání (2016, přednáškový pobyt dr. Rajendra Chitnis, ass.prof. Jeffrey Jones) a spoluřešitelkou projektů MŠMT s aplikačním zaměřením (řešených na pracovišti, na kterém působí).

V průběhu studia doktorandka absolvovala rovněž několik studijních pobytů. V roce 2018 to byly pracovní a studijní stáže na University of Jyväskylä, Jyväskylä, Finsko (v rámci Strategického projektu OPVVV řešeného na UTB) a na VIA University College, Viborg, Dánsko (v rámci programu ERASMUS+) a v roce 2017 rovněž pracovní a studijní stáž na Univerzity of Ljubljana, Ljubljana, Slovinsko (v rámci programu ERASMUS+).

### ***Pedagogická a publikační činnost***

Doktorandka působí na ÚŠP FHS UTB ve Zlíně, kde zabezpečuje například předměty: Hra a její edukační využití v MŠ, Spolupráce školy a rodiny, Ekonomika a finanční management v praxi MŠ, Psychosociální interakční výcvik, Dramatická výchova pro učitele, Primární pedagogika s praxí 1.

V průběhu studia doktorandka zaznamenala 15 publikačních výstupů, publikovala samostatně i v spoluautorství, má za sebou i zkušenost s editováním 1 sborníku. V rámci publikační činnosti se věnovala především tématům spojených s disertační prací, vydala i texty související s jejími aktivitami na pracovišti. Publikovala 1 monografii, 8 studií v konferenčních sbornících, z toho 6 v zahraničních. Časopisecké studie se věnovaly především tématu rodičů v domácí přípravě žáků na vyučování, z nich mezi nejvýznamnější patří:

- Child's home preparation for school – views of parents. Followed, or unheeded issue in education? *e-Pedagogium*, 2(2018), 74-85.
- Everyday Family Experience - A Child's Home Preparation for School. *Acta Technologica Dubnicae*. 7(2), 2017, 17-29.
- Zapojení rodičů do domácí přípravy dítě na vyučování: přehledová studie. *Paidagogos*. 2(2), 2016, 90-106.

Disertační práce doktorandky prokazuje její schopnost samostatné tvůrčí vědecké činnosti v oboru Pedagogika. Úroveň disertační práce odpovídá požadavkům standardně kladeným na práce tohoto typu v uvedeném oboru. S předložením disertační práce k obhajobě souhlasím.

Zlín 14. 5. 2019

Jana Majerčíková